
Copia 

    
     Comune di Mongiuffi Melia 

     (Città Metropolitana di Messina) 
              98030 – Mongiuffi Melia – Piazza San Nicolò 8 – Tel. 094220006 

                       C.F. 87000390838 – P.IVA 00463870832  
                        PEC: comunemongiuffimelia@legpec.it 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 167 DEL 12/05/2023 REG.GEN 
N.80 DEL 12/05/2023 

 
OGGETTO: 
DIREZIONE LAVORI TRATTO INIZIALE VIA GROTTONELLORIQUALIFICAZIONE DEL 
TRATTO INIZIALE DI VIA GROTTONELLO (S.P. N. 11) MEDIANTE INTERVENTI VOLTI 
ALLA MESSA IN SICUREZZA DEI MARCIAPIEDI COMUNALI E ABBATTIMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE A BENEFICIO DELLA COLLETTIVITÀCUP 
J23D23000020001CIG 9803796C62 Determina Impegno somme e Affidamento D.L., 
misure e contabilità, C.S.E., certificato regolare esecuzione.(Art. 1 comma 2 lett a) 
della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 
2.1. della legge di conversione n. 108/2 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Premesso: 
 che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 
51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l'anno 2023, un contributo 
dell'importo di € 83.790,52 euro a favore di ciascuno dei 2.005 comuni con 
popolazione inferiore a 1. 000 abitanti [. . .} per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 
per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023"; 

Visto l'art. 2 del D.M. 20 gennaio 2023 del Ministero dell'Interno, che riporta:" Il 
monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato attraverso 
il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle 
pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, 
n. 229. I comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce "contributo 
piccoli investimenti" (sezione anagrafica - "strumento attuativo"). 2. Il controllo 
sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1, 
attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per 



lavori, in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del 
contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile 
dell'opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC. In sede di 
creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice 
unico di progetto (CUP) identificativo dell'intervento oggetto di finanziamento"; 

Considerato: 

 che agli enti locali beneficiari del superiore contributo viene data la possibilità di 
utilizzare le somme assegnate per finanziare investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, oltre  che per  l'abbattimento  
delle  barriere  architettoniche  per l'anno 2023; 

 che al Comune di Mongiuffi Melia è stato concesso un contributo pari ad € 
83.790,52; 

 che con determina sindacale n. 7 del 03 maggio 2023 l’attuale responsabile 
dell’area tecnica comunale Arch. Carmelo Campailla è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 31 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss. mm. ed ii., responsabile unico del 
procedimento dei progetto in oggetto; 

 che l’amministrazione comunale ha dato incarico all’ufficio tecnico comunale di 
redigere il progetto esecutivo relativo alla “Riqualificazione del tratto iniziale di via 
Grottonello (s.p. n. 11) mediante interventi volti alla messa in sicurezza dei 
marciapiedi comunali e abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della 
collettività”; 

 che l’UTC ha redatto il progetto esecutivo avente ad oggetto i lavori di 
Riqualificazione del tratto iniziale di via Grottonello (S. P. n. 11) mediante interventi 
volti alla messa in sicurezza dei marciapiedi comunali e abbattimento delle barriere 
architettoniche a beneficio della collettività, come da quadro economico sotto 
specificato per farne parte integrale e sostanziale: 

Importo dei lavori in Progetto 54.867,34€       
Costo sicurezza sui lavori 3,00% 1.646,02€         

Totale lavori 56.513,36€       

di cui soggetti a ribasso 54.867,34€       

IVA sui lavori in Progetto 22,00% 12.432,94€       

Imprevisti 5,00% 2.825,67€         

Oneri di accesso alla discarica 1.846,03€         
IVA su discarica 22,00% 406,13€            

Direzione lavori e certificato regolare esecuzione 6.806,53€         

C.N.P.A.I.A 4% 272,26€            
IVA 22% 1.557,33€         
Sommano 8.636,13€        

R.U.P. ed incentivi   2,00% 1.130,27€         

Somme a disposizione dell'Amministrazione 27.277,16€       

Importo complessivo 83.790,52€       

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

 
 

 
Che con D.G. comunale n. 72 del 03/05/2023 è stato approvato il progetto per la 



 

 che con D.G. comunale n. 72 del 03/05/2023 è stato approvato il progetto per la 
realizzazione dei “lavori di Riqualificazione del tratto iniziale di via Grottonello (s.p. 
n. 11) mediante interventi volti alla messa in sicurezza dei marciapiedi comunali e 
abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività”; 

 
Considerato che per il progetto di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dei 
servizi di ingegneria relativi alla D.L., misure e contabilità, C.S.E., certificato regolare 
esecuzione, ad idoneo professionista per darne compiutamente attuazione; 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad € 
150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione 
n. 120/2020, modificato dall’art.51, comma 1 lett. a) sub 2.1 delle legge n. 108/202, 
mediante affidamento diretto senza procedura di gara previa richiesta di preventivi ad 
operatori economici presenti nell’elenco dei fornitori della Centrale unica di Committenza 
tra i comuni di Taormina, Letojanni, Castelmola e Mongiuffi Melia; 
 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di eseguire le opere, al fine di migliorare la fruizione dell’area e la messa in 
sicurezza dei marciapiedi comunali con abbattimento delle barriere architettoniche a 
beneficio della collettività; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, i lavori in oggetto 
costituiscono un lotto funzionale di modesto importo e quindi non ulteriormente 
frazionabile; 
 
Vista l’attestazione del responsabile UTC, con la quale si è constatata: 

d) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
e) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
f) la realizzabilità dei lavori; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato:  
- che il CIG di riferimento è 9803796C62; 
- che il CUP di riferimento è J23D23000020001; 
 
Vista la documentazione e l’offerta economica trasmessa tramite la piattaforma telematica 
e acquisita al prot. n. 0000955/2023 del 10/05/2023, dall’arch.Vanessa Bertia, con studio 
tecnico sito in via Nuova Panoramica dello Stretto, n° 2725, c.a.p. 98167 Messina, codice 
fiscale n. BRTVSS77T70F158B, partita IVA n. 03130960838, con la quale viene offerto un 



importo netto complessivo per i servizi richiesti di € 5.678,73  oltre iva e oneri contributivi 
corrispondente ad un ribasso dell’ 6,70%; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Vista l’attestazione INARCASSA prot. n. 813232/171.2.1/STAP03 del 10.05.2023 dalla 
quale, la professionista  risulta in regola con i versamenti contributivi; 
 
Vista l’attestazione Equitalia avente Identificativo Univoco Richiesta: 202300001616489 
con la quale la professionista non risulta inadempiente; 
 
Vista la determina sindacale n. 01/2022, con la quale risultano assegnate al sottoscritto 
Arch. Carmelo Campailla, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Mongiuffi Melia (ME);  
 
Visti: 
 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;  
 le LL. RR. n. 12/2011 e n. 8/2016 e s.m.i.; 
 le Linee Guida ANAC aggiornate;  
 la Legge n. 120/2020; 
 la Legge n. 108/2021; 
 la L. 27 dicembre 2019, n. 160; 
 il d. p. c. m. del 17 luglio 2020; 
 la Circolare n. 24 del Ministero dell’Economia e delle Finanze MEF-RGS Prot. 232082 

del 09/12/2020;  
 il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2022; 
 l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 Lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
 di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  
 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 
1, lett. a) sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021,dei servizi di ingegneria per 
la D.L., misure e contabilità, C.S.E., certificato regolare esecuzione, relativi alla  
RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO INIZIALE DI VIA GROTTONELLO (S.P. N. 11) 
MEDIANTE INTERVENTI VOLTI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEI MARCIAPIEDI 
COMUNALI E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE A 
BENEFICIO DELLA COLLETTIVITÀ - CUP J23D23000020001 CIG 9803796C62, 



all’arch. Vanessa Bertia con studio tecnico sito in via Nuova Panoramica dello Stretto, 
n° 2725, c.a.p. 98167 Messina, codice fiscale n. BRTVSS77T70F158B, partita IVA n. 
03130960838, per un importo netto complessivo per i servizi richiesti pari ad € 
5.678,73  oltre iva e oneri contributivi corrispondente ad un ribasso dell’ 6,70%; 

 di impegnare, al fine di provvedere al successivo pagamento dei compensi spettanti 
alla professionista incaricata la somma complessiva di € 7.205,18, comprensiva 
anche di oneri riflessi, nel bilancio pluriennale 2022/2024, esercizio finanziario 2023, 
imputandola interamente sul capitolo Cap. 2835/1 cod. 08.01.2; 

 di dare atto, che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla perizia di spesa approvata con 
deliberazione di G.M. n. 72 del 03/05/2023; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Arch.Carmelo 
Campailla; 

 di dare atto altresì: 1) che il contratto di affidamento dei servizi in oggetto sarà 
stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 
50/2016, mediante lettera commerciale; 2) che le fatture dovranno essere intestate al 
Comune di Mongiuffi Melia e dovranno essere emesse e trasmesse in formato 
elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 
D.M. 3 aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

 di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per quanto di competenza; 

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lettera B) del D. Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
  

Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Campailla Arch. Carmelo 

                                               
 
 
 



 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2023 166/2 08.01.2 2835/1 7.205,18 

 
Mongiuffi Melia, lì 12/05/2023 
 Il responsabile 

F.to Curcuruto Antonino 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.mongiuffimelia.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 12/05/2023 al 
27/05/2023.  
 

Mongiuffi Melia, lì 12/05/2023  
 

 
 

Il Segretario Comunale 

F.toFallica Dott. Pietro Vincenzo 
 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Mongiuffi Melia lì, _____________ 
 Il Segretario Comunale 

F.to   Fallica Dott. Pietro Vincenzo 
 


